Recurenții se avisează, ca cursele lor adresate comitetului parochial în Bulza, să le subștearnă P. O. D. Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova, (Lippa) până la terminul sus indicat, precum și a se presenta în sf-ta biserică din Bulza, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Bulza la 17/30 Iunie 1904.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: *Voicu Hamsea* ppresbiter inspector școlar.

—□—

3=3

Se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor vacante învățăto-rești din ppresbiteratul Hăl-magiului cu terminul de alegere **30 de zile** dela prima publicare.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt, ca învățător, de când își formează pretensiune la cvinvenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Dârnișoara**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **14/27 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari 600 cor. 2) Cortel cu grădină, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde 3) De lemne pentru încălzitul școalei se-va îngriji comuna.

Dacă aceasta stațiune se-va putea îndeplini cu învățător cvalificat, salarul de 600 cor. se-va putea întregi până la 800 cor. dela stat, de unde vor esopera și eventualele cvinvenale.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cvinvenal, adresate comitetului parochial din Dârnișoara să se trimită subscrișului în Oradea-mare până la **7/20 August 1904.** având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

In conțelegere cu: *Toma Pacala*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Spurcani**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **12/25 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari 600 cor., afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui XVIII din 1819, adresate comitetului parochial din Spurcani, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinvenal, să-se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre ași arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresb. insp. școlar

—□—

3—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din comuna **Șiușturogiu** inspectoratul Orăzii-mari cu termin de alegere pe **14/27 August 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari și clacă 108 cor. 2) Dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate a 2 cor. = 160 cor. 3) Pământ arător și fânaș 7 jug. și competița de pășunat = 48 cor. 4) 2 orgii de lemne adusă acasă = 20 cor. 5) Pentru fie-care prunc deobligat la școală câte 1 cor. = 40 cor. De tot: 376 cor. Restul de 224 cor eventual 424 cor. se va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină de legume, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate confor prescrișelor Statutului Organic și §lui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Șiușturogiu, și provăzute cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinvenal să se trimită subscrișului în Oradea-mare până la 7/20 Aug. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parochial din Apateul român, și provezute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinvenal, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 15/28 August a. c. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta în biserica din loc, spre ași arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Fancica*, cu termin de alegere pe 10/23 Aug. 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 96 cor. 2. bucate 12 cubule = 96 cor. 3. Pământ arător și fânaj 10 jug. = 100 cor., 4 dreptul de pășunaat pentru 4 vite = 8 cor., de tot 300 cor., — afară de acestea cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2. *Chiraleu*, cu venite: în bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde, — alegerea se va efectui în 10/23 August 1904.

3. *Varviz*, cu termin de alegere 13/26 Aug. 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 600 cor.; 2. bucate 70 măsuri = 140 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiuni.

4. *Iteu*, cu termin de alegere pe 11/24 August 1904. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor.; 2. bucate 50 măsuri = 100 cor.; 3. pământ arător 14 jug. = 40 cor.; 4. un intravilan = 8 cor.; 5 lemne 3-a = 36 cor.; 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14 = 24 cor. 40 fil.; 7. venite cantorale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

5. *Chiribiș*, terminul de alegere în 11/24 August 1904. Emolumentele: 1. în bani 112 cor.; 2. bucate 10 cubule = 80 cor.; 3. pământ 7 jug. și pășunatul = 100 cor.; 4. un lemn mare din pădurea satului pentru învățator = 10 cor., de tot 302 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6. *Bogeu*, cu termin de alegere pe 12/25 Aug. 1904. Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

7. *Bucuroaie*, terminul de alegere în 19 August (1 Sept.) 1904. Emolumente în bani 600 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8. *Cotiglet*, cu termin de alegere pe 19 August (1 Sept.) 1904. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suporta cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor putea îndeplini cu învățători evalificați, salarele se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutoare dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvincvenale.